Revista Thema DOI: http://dx.doi.org/10.15536/thema.V19.2021.107-119.1331
v.19 n.1 2021 ISSN: 2177-2894 (online)
p.107-119
CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA
Análise do tratamento térmico de
tegumentos de Araucaria na presença de
ureia em culturas de Saccharomyces
cerevisiae e Eruca sativa, visando o seu uso

como indicador toxicológico para estudos de monitoramento ambiental. Os objetivos
deste trabalho foram: i) produzir carvões com potencialidade para serem usados como
insumos agrícolas a partir de tegumentos de Araucaria na presença de ureia tratados
termicamente; ii) estudar a capacidade de adsorção de íons cobre (II) pelos carvões; e,
iii) avaliar a toxicidade dos carvões produzidos em modelos biológicos.
109
Revista Thema
v.19 n.1 2021
2. DESENVOLVIMENTO
2.1. MATERIAIS E MÉTODOS
A biomassa de tegumentos de  Araucaria foi  moída em um triturador mecânico até
granulometria ≤ a 2,0 mm. As amostras moídas foram colocadas em contato com uma
solução de ureia (O=C(NH2)2) 1,0 mol L-1 até completa saturação, na proporção de 8
mL de solução aquosa para cada 10 g de biomassa moída. A biomassa de tegumentos
de  Araucaria  (TA) hidratada na presença de ureia (U) sofreu tratamento térmico nas
temperaturas  de  250  (TAU250),  300  (TAU300),  350  (TAU350),  400  (TAU400),  450
(TAU450) e 500 (TAU500) oC em um forno Mufla Quimis, modelo 318 D24 sob pressão
de  1  atm  durante  120  min.  (HUANG;  YUAN,  2016;  ZHANG et  al.,  2016).  Após  o
resfriamento  dos  materiais  foram  calculados  os  rendimentos  gravimétricos  em
porcentagem (%) de acordo com a Equação 1:

cerevisiae ocorre na presença de TAU350, que é gerado após o tratamento térmico da
biomassa a 350 oC com adição de ureia. A biomassa in natura apresenta maior inibição
para  o  desenvolvimento  da  cultura  de  S.  cerevisiae,  quando  comparada  com  a
biomassa tratada termicamente na presença de ureia,  isto  é,  quanto  menor  for  o
parâmetro altura da espuma, maior será a inibição do material para a cultura de  S.
cerevisiae. Isso indica que o tratamento térmico da biomassa na presença de ureia
reduz a toxicidade de TA para  S. cerevisiae. Assim sendo, materiais produzidos por
tratamento térmico, podem favorecer o desenvolvimento da biota do solo, sugerindo
seu  potencial  uso  como  insumo  agrícola  para  melhorar  a  fertilidade  do  solo.  A
literatura descreve que carvões produzidos a 350 oC removem menor quantidade de
compostos nitrogenados do meio  (BIMER et al., 1998) o que pode explicar o maior
desenvolvimento de  S. cerevisiae  na presença de TAU350, ou seja,  o   tratamento
térmico a 350 oC pode aumentar a disponibilidade de compostos nitrogenados para a
levedura, no meio contendo este material. Outro aspecto importante a ser ressaltado
a  partir  dos  resultados  obtidos,  é  que  a  redução  da  produção  de  espuma  de  S.
cerevisiae no  material  preparado  a  500  oC  (TAU500)  possivelmente  é  devida  à
degradação da ureia, a qual se inicia em 200 oC, e sendo completamente degradada
em 475 oC. (SCHABER et al., 2004).
Tabela 1 – Parâmetros determinados para
TA, TAU250, TAU300, TAU350, TAU400, TAU450 e TAU500.

(E. sativa)
(cm)
Energia
de
band
gap
(eV)
TA in natura - 30,9 0,9 40 6,70 4,22
TAU250 (*) 250 93,3 (1,0)
0,00
(1,00) 2,7 (5,19) 20 (0,5)
4,75
(0,73)
4,13
(1,08)
TAU300 (*) 300 69,8 (1,18)
0,40
(0,10) 2,0 (2,27) 50 (0,71)
4,43
(0,62)
3,95
(1,19)
TAU350 (*) 350 52,5 (1,12)
0,00
(1,00) 2,9 (2,84) 30 (0,43)
5,97
(0,83)
3,60
(1,11)
TAU400 (*) 400 39,9 (1,08)
0,00
(1,00) 1,9 (2,02) 40 (2,00)
6,23
(0,94)
3,53
(1,00)
TAU450 (*) 450 14,4 (0,79)
26,8
(>103) 1,5 (1,33) 40 (0,80)
6,40
(0,89)